Christiani. Nam & Dei filium confitebantur esse Christum; & omnia veteris legis observabant, & circumcisionem Judæorum habebant, simul & Baptismum Christianum, ut testantur Augustinus & Hieronymus. Illud admonere operæ pretium est, *Cælicolas* a Cæli *cultu* dictos aliter atque *Dii Cælicolæ*, a Cæli incolatu. Salmasii sententia non placet, qui putat Judæos omnes *Cælicolas* appellatos, quod in *profuebis* sine teste ad Cælum manus tollent: postea- que notat, hoc peculiariter Samaritania, sive uni generi Judæorum adhæsisse, qui in solis *profuebis* sub dio patentibus semper orarent. Tandem Sampsæi, de quibus Epiphanius hæc. 53. cum his aliquid commune habebant. Sampsæi enim ἡλιακῆς, ἡλιαζῶντες, soliculi sic dicti, quod solerent orientem solem adorare, elque ut facilius orire-  
 rent, patria vota funderent. Vid. Joseph. de B. J. IX. 12. & Epiphanius hæres. Offensor. 19. n. 2. *Gorbofr.* ad l. 19. Cod. *Theod. de Judæis &c.*

*ibid.* Dat. Rom.

Id est reddita, proposita Romæ. Nam hoc tempore Honorius Rayenna consistebat, ut præter Chronologiam Cod. Theod. docet & Zosimus.

*ibid.* Donatistarum hæreticorum.

Junctim hæc legenda. Nempe Honorius Theodosii patris sui legem generalem in Hæreticos latam extendens, rationem hac voce reddere voluit, cur in Donatistas quoque eam extendat, quia & ipsi hæretici sint; quare & similes formulæ in aliis Honorii constitutionibus occurrunt; quibus omnino respondent, quæ Augustinus scribit Epist. 50. ad Bonifacium & Possidonius in *Vita August.* c. 12. Quare error est Petri, qui *Hæreticorum* vocem cum voce *Judæorum* hic conjungendam putavit, quasi hic indiceretur Cælicolas Judæorum hæreticos fuisse.

*ibid.* supplicium.

Supplicio igitur Honorius Hæreticos Donatistas affici, ac nominatim l. 44. jubet, qui ipsis Catholicis vim & mortem per hæc tempora intentavere, nonnullis etiam Episcoporum per Africam necatis: cujus Proconsul Donatus, cui lex illa inscribitur. Et Augustinus tamen epistola peculiari ad hunc ipsum Donatum Procons. Afr. Donatistas coerceri, non occidi, enixe ab eo postulavit, ubi inter alia hæc observentur. *Unde ex occasione terribilium Judicium, ac legum, ne æterni judicii penas incidant, corri-*  
 gi

gi eos cupimus non necari, nec disciplinam circa eos negligi volumus, nec suppliciis, quibus digni sunt, exerceri. Sic ergo eorum peccata compeſce, ut sint, quos poeniteat peccavisse. Quasumus igitur, ut cum Ecclesie causas audis, quamlibet nefariis injuriis appetitam vel afflictam esse cognoveris, potestatem occidendi te habere, obliviscaris, petitionem nostram non obliviscaris . . . Cito interim per Edictum Excellentie tue noverint haeretici Donatistae, manere leges contra errorem suum latas, quas jam nihil valere arbitrantur, & jactant, ne vel sic nobis parcere aliquatenus possint. Plurimum autem labores, & pericula nostra, quo fructuosa sunt, juvabis, si eorum vanissimam & impiae superbiae plenissimam sectam non ita cures, Imperialibus legibus comprimi, ut sibi vel suis videantur qualescunque molestias pro veritate, atque justitia sustinere. Sed eos, cum hoc abs te petitur, rerum certarum manifestissimis documentis, apud Acta vel Praestantiae tuae, vel minorum Judicum convinci atque instrui patiaris &c.

*ibid.* lex 45.

Non inani conjectura ducor, huc legi conjungendam videri legem 39. de Episc. & leg. 7. Cod. de Episcopali audient. Quod si ita est, tum ex his tribus legibus inter se conjunctis id efficiatur, Honorium in commune id modis variis egisse, ut sua constaret Episcoporum Catholicorum judicio reverentia, sive ipsam spectes doctrinam, sive conventus eorum, sive cognitionem & audientiam. Ceterum mendum irrepit, ut loco *coitionis*, scriberetur *cohibitionis*, quod corrigendum.

*ibid.* Qui ab Ecclesiae catholicae sacerdote diffidet.

Id est, qui separatos ab Ecclesiae catholicae Episcopo coetus agunt, spreto Unitatis studio, quae Ecclesiae Catholicae nota, & ad quam invitati ante triennium Haeretici l. 35. Neque dubium, ad eosdem Donatistas hanc legem pertinere, quibus bellum agentibus, tot legibus occurrere Honorius necesse habuit. Ergo haeretici censentur, qui ab Ecclesiae Catholicae Sacerdotibus dissentiunt, & illicite coeunt: atque adeo Haeretici ad Sacerdotum Ecclesiae Catholicae Communionem reducuntur: quo pertinent quoque l. 2. 3. de fide cathol. l. 63. h. tit. l. ult. de his quae religione cont. Et recte, cum, ut hic dicitur, Ecclesiae revera Catholicae Sacerdotes sint: & norma hic secundaria respondet normae principali.

*ibid.*

*ibid* Oraculo penitus remoto.

Hoc est illud ipsum Edictum, hæc lege infirmatum, cujus meminere PP. Africani, hoc ipso anno 410. ante bimestre, & quod excurrit: cujus hæc verba sunt, ut habetur *Cod. Ecel. Afr. Post Consulatum gloriosissimorum Imp. Honorii VIII. & Theodosii III. A. A. XVIII. Kal. Jul. Carthagine in Basilica regionis secunda. In hoc Concilio legationem susceperunt contra Donatistas Florentius, Possidius, Præsidius & Benenatus Episcopi eo tempore. quo lex lata est, ut libera voluntate quis cultum Christianitatis exciperet.* Quæ verba Balsamo perperam intellexit, eodemque traxit, quo duodecimum canonem Neocæsariensem. At enim Patrum hæc mens est paullo ante latam ab Honorio legem, quæ Hæreticis ac Donatistis rituum suorum exercendorum copia facta fuerat. Et hoc est illud oraculum, quod hæc lege memoratur, simul & abrogatur. Et sane ipsemet Honorius duobus ferme post mensibus, in *Mandatis* suis Marcellino Tribuno & Notario ad Carthaginensem Collationem destinato, quorum pars est l. 3. *de Relig. datis*, utriusque legis meminit, & hujus, & illius simul, & hanc confirmat, *Nec sane laetet, inquit, conscientiam nostram sermo Cælestis Oraculi, quem errori suo posse proficere sava Donatistarum interpretatio profitetur, qui, quamvis depravatos animos ad correctionem, mitius invitaret, aboleri, cum tamen etiam ante, (nempe hac lege) jussimus, ne qua superstitionibus præberetur occasio. Nunc quoque excludendam surreptionem, simili auctoritate censemus; illudque merito profitemur, libenter ea, quæ statuta fuerant, submovere, ne in divinum cultum nobis se quisquam auctoribus æstimet posse peccare; ut habetur in actis Coll. Carthag. Quare & in l. 3. *de Relig.* quæ & ipsa pars est mandatorum, quæ dixi, *novella subreptio* cujus ibi mentio fit, est illud ipsum oraculum, quod ut hæc lege, ita & prædictis infirmatur. Ceterum hæc lex, ut indicio sunt superiora e *Codice Afr.*, atque ipsa insuper temporum ratio, ad PP. Africanorum postulationem lata videtur. Honorius scilicet & extremis superioris anni 409. & primis hujus anni mensibus, in Hæreticos remissior fuerat, ac nominatim Donatistas, quorum depravatos animos ad correctionem mitius invitandos crediderat, ut ipsemet superiore loco ait. Quin imo & in Paganos: nam & Zosimus l. 5. pag 821. legem, qua Catholicæ sectæ inimici, id est, ut Hæretici & Pagani, intra palatium mili-*

tare

tare prohibiti fuerant (& sic l. 42. supr.) eo quo dixi, tempore, abrogatam testatur. Conjicit etiam Baronius causas utriusque legis per Africam: Nempe priorem illam, quæ hic abrogatur, ab Honorio ipsa rerum necessitate extortam, ne alloquin Donatistæ tot legibus exasperati, a partibus Attali Tyranni starent, qui Africam tentaturus videbatur; cum autem periculum illud cessasset, Attalo videlicet exauctorato, ad PP. Africanorum petitionem eam hac lege abrogatam. Quod valde probabile facit præter ipsam temporum rationem *Heracliani comitis Africa* nomen, cui hæc lex inscribitur. Nempe hic ille Heraclianus est, adversus quem Honorii partes sectantem, atque Africam sub Imperio Honorii retinentem, Attalus Tyrannus Constantinum cum exercitu in Africam superioris jam anni sine misit, Africæ potiundæ spe, tanto terrore & timore Honorio Imp. injecto, (quem ipse etiam quodammodo prodit l. 1. *de terris limit.*) ut, si Africana hæc expeditio, Attalo feliciter cederet, Imperio cedere, atque in Orientem fugere in animum induceret. Verum hic ab exercitu Heracliani mox cum suis interfectus. Eo acrius Heraclianus Africam tueri cœpit, littorum & portuum Africæ custodibus admotis, atque annonam Romanam subvehi vetuit. Unde Romæ fames exorta. Mox Attalo Imperium ab Alarico abrogatum, ut memorant Zosimus l. 6. p. 827. 828. 829. 830. & Sozomenus l. 9. c. 8. Repetita porro hæc lex A. 416. totidem verbis, nonnullis tamen auctior l. 56. In utraque lege notanda est pœna *sanguinis*, quam Honorius comminatur illicitos cœtus agitantibus Hæreticis: nempe id ita in animum induxit suum, post frequentes Hæreticorum conatus, obreptiones, factionesque. Alioquin in Hæreticos pœna sanguinis haud adeo sancita, nisi in detestabiles & execrabiles nonnullos. Errat certe vir doctus, qui hac lege pœnam proscriptionis & sanguinis impositam successive ait, puta, ut primum Hæretici proscriptione plectantur; quam pœnam si contemserint, deinde pœna sanguinis plectantur: nam utraque pœna simul hic imponitur verbis Constitutionis. Intendit porro hac lege Honorius pœnam in Donatistas, quod mitioribus Edictis invitati, vel pœnis etiam affecti, furorem suum quotidie auferent, & exererent; unde valido metu opus visum. *Gosbofr.*